
Para o governa-
dor Marcos Rocha 
(União Brasil), as 
es t radas  são  es-
senciais para que 
Rondônia continue 

a se desenvolver, 
e o trabalho está 
sendo fei to para 
melhorar a quali-
dade, e promover 
mais substituições 
de pontes de ma-
deira por concreto 
e aço. 

“Assim como o 
asfalto nas nossas 
rodovias é impor-
tante, pontes se-
guras também são 
fundamentais; tra-
balhamos para que 
a população pos-
sa se sentir segura 
quando precisar das 
rodovias de Rondô-
nia,” destacou.

Transtornos

De acordo com 
o diretor-geral do 
D E R ,  E d e r  A n -
d r é  F e r n a n d e s , 
as equipes estão 
trabalhando para 
recuperar os da-
nos causados pe-
las chuvas inten-
sas neste período, 
que atrapalhavam 

o tráfego causando 
transtornos. 

“Esse trecho dá 
acesso às importan-
tes vias da região, e 
as danificações esta-
vam atrapalhando a 
população da zona 
rural e o transporte 
de cargas pesadas. 
Com a recuperação 
concluída, podemos 
retomar às ativida-
des. As equipes das 
residências regionais 
e usinas de asfalto do 
departamento estão 
atentas a todos os 
pontos que foram 
prejudicados”, infor-
mou o diretor. 

Com informações 
de Antônia Lima - 
Secom.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

+DECRETO Nº 053/GAB/2023,              
De, 10 de abril de 2023. 

 
“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATO APROVADO NO 1º PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO 
DETERMINADO - 2023”. 

 
O senhor JOSMAR ALVES TEIXEIRA, Vice-Prefeito do Município de 

Teixeirópolis, Estado de Rondônia, em exercício com base no Decreto nº 050/GAB/2023, no 

uso de suas atribuições legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do 

Município, com base na Lei Complementar n° 002/2010, na Lei nº 987/2019, bem como a Lei 

nº 1068/2020. 

 

Considerando os resultados do 1º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2023 através do Processo Administrativo GII-

018/2023, por força do Edital nº 001/2023. 

 

RESOLVE: 
   

Art. 1° Convocar a seguinte candidata aprovada no 1º Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2023 para comparecer ao 

Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no horário das 07h00min às 

13h00min, munido de todos os documentos relacionados no Edital de nº 001/2022 em seu item 
16.2: 

 
Nome do Candidato Cargo Classificação 

Celestina Andrade Santos Psicólogo (40 horas) 1º 

 

Art. 2° Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, e em grau de recurso ao Prefeito Municipal. 

 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Teixeirópolis/RO, 10 de abril de 2023. 

 

 

 

 
JOSMAR ALVES TEIXEIRA 

Vice-Prefeito Municipal (em exercício) 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 054/GAB/2023,              
De, 10 de abril de 2023. 

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATOS APROVADOS NO 1º 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO 
DETERMINADO - 2023”. 

 
O senhor JOSMAR ALVES TEIXEIRA, Vice-Prefeito do Município de 

Teixeirópolis, Estado de Rondônia, em exercício com base no Decreto nº 050/GAB/2023, no uso de 

suas atribuições legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, com 

base na Lei Complementar n° 002/2010, na Lei nº 987/2019, bem como a Lei nº 1068/2020. 

 

Considerando os resultados do 1º Processo Seletivo Simplificado para Contratação 

de Pessoal por Prazo Determinado - 2023 através do Processo Administrativo GII-018/2023, por 

força do Edital nº 001/2023. 

 

RESOLVE: 
   

Art. 1° Convocar os seguintes candidatos aprovados no 1º Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2023 para comparecer ao 

Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no horário das 07h00min às 

13h00min, munido de todos os documentos relacionados no Edital de nº 001/2022 em seu item 
16.2: 

 
Nome do Candidato Cargo Classificação 

Jose Augusto Pereira Costa Medico - Plantão 1º 

Tarsis da Silva Cavalcante Medico – Plantão 2º 

 

Art. 2° A presente convocação é com objetivo de firma contrato com a 

administração para a prestação de serviços médicos em forma de plantão, segundo a necessidade da 

administração. 

 

Art. 3° Os convocados comporão um cadastro de reserva, que serão chamados à 

medida da necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 4° Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, e/ou Secretaria Municipal de Saúde em grau de 

recurso ao Prefeito Municipal. 

 

Art. 5° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Teixeirópolis/RO, 10 de abril de 2023. 

 

 
JOSMAR ALVES TEIXEIRA 

Vice-Prefeito Municipal (em exercício) 

 

 

 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO-RLMO

A Pessoal Jurídica,  UNIJIPA – UNIÃO DAS ESCOLAS 
SUPERIORES DE JI-PARANÁ LTDA, localizado Rod. 
RO-135, Km 01, S/N, Zona Rural, Ji-Paraná-RO, de CNPJ 
nº  07.355.714/0001-61, torna público que requereu a Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente-SEMEIA/Ji-Paraná-RO 
em 10/04/2023, a Renovação da Licença de Municipal de 
Operação n° 048/2019/SEMEIA/PM/JP, de Processo n° 
2-11724/2013 para a atividade de Educação Superior - gradu-
ação e pós graduação; Educação profissional de nível técnico; 
Educação profissional de nível tecnológico; Treinamento em 
desenvolvimento profissional gerencial; Estação de Tratamen-
to de Esgoto – ETE.

Rondônia, segunda e terça-feira, 10 e 11 de abril de 2023 - Correio Popular
Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

TRAFEGABILIDADE

As equipes estão trabalhando para recuperar os danos 
causados pelas chuvas intensas neste período

DER finaliza recuperação de 
pontes no município de Jaru

(Da Redação)
O Departamento 
Estadual de Estra-
das de Rodagem e 
Transportes (DER) 
concluiu as obras 
de recuperação em 
duas pontes, que 
ligam o Distrito de 
Bom Jesus ao mu-
nicípio de Jaru.  Os 
trabalhos estavam 
sob a responsabi-
lidade das equipes 
da 3ª Residência 
Regional de Jaru 
e a 12ª Residência 
Regional da cidade 
de Ouro Preto do 
Oeste.

Foram feitas tro-
cas de deslizantes e 
barricadas de con-
creto na ponte so-
bre o rio São João, 
com extensão de 35 
metros, e na ponte 
sobre o rio Bom 
Jardim, com exten-
são de 25 metros. 
Elas foram danifi-
cas por conta das 
fortes chuvas na 
região.

Visando a recu-
peração das duas 
pontes ,  a lém do 
concre to ,  fo ram 
utilizadas estrutu-
ras metálicas que 
possibilitarão mais 
durabilidade, resis-
tência, redução de 
manutenção e agili-
dade na construção.

Foto - Secom

“Foram feitas trocas de 
deslizantes e barricadas 
de concreto na ponte so-
bre o rio São João, com 
extensão de 35 metros, e 
na ponte sobre o rio Bom 
Jardim, com extensão de 
25 metros.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 10 e 11 de abril de 2023 - Correio Popular6

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/SEMOSP/2023
INTERESSADO: SEMECE

TOMADA DE PREÇOS 01/CPL/2023, MENOR PREÇO 
GLOBAL

Convênio: Plataforma+Brasil Nº 915850/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIA URBANA 
COM DRENAGEM E CALÇADAS, na Rua Piauí entre o 
trecho da Rua Marechal Rondon e Rua Rio Grande do Sul, 
conforme o Convênio Plataforma+Brasil Nº 915850/2021, 
que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério 
da Defesa, e o Município de Mirante da Serra/RO, conforme 
as especificações constantes no Plano de Trabalho, Projeto e 
demais anexos que acompanham deste edital.

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada 
pelo Decreto nº 3079/2022, através de seu Presidente o Sr. 
Glauciano de Assis Silva, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no artigo 38, Inciso VII e art. 43 Inciso 
VI da Lei 8.666/93 e suas alterações, em conformidade com 
o que consta no Processo Licitatório nº 166/SEMOSP/2023, 
contendo julgamento da proposta que ADJUDICA a em-
presa JAIRO AUGUSTO DE CARVALHO LTDA, CNPJ: 
34.727.776/0001-20, – valor da proposta – menor preço global, 
R$ R$ 1.446.781,95 (Um milhão quatrocentos e quarenta e seis 
mil setecentos e oitenta e um reais e noventa e cinco centavos). 
Devidamente instruído e concluso para HOMOLOGAÇÃO 
pela autoridade superiora, aqui denominado Prefeito Muni-
cípal, na forma da lei.

Mirante da Serra/RO, 10 de abril de 2023.

Glauciano de Assis Silva
Presidente CPL
Port. 6347/2022

(assinado eletronicamente)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 811/SEMECE/2022
INTERESSADO: SEMECE

TOMADA DE PREÇOS 07/CPL/2022, MENOR PREÇO 
GLOBAL

Convênio: Plataforma+Brasil Nº. 909726/2021

Objeto: Contratação de Empresa que tenha habilitação legal 
em execução de obras na Construção de Arquibancada do 
estadio “OSMAR FERNANDES DE BRITO”, Com área de 
construção de 145 m², sito a Rua Gonçalves de Paiva com 
Rua Piaui, conforme as especificações constantes no Plano 
de Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham este.

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada 
pelo Decreto nº 3079/2022, através de seu Presidente o Sr. 
Glauciano de Assis Silva, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no artigo 38, Inciso VII e art. 43 Inciso 
VI da Lei 8.666/93 e suas alterações, em conformidade com 
o que consta no Processo Licitatório nº 811/SEMECE/2022, 
contendo julgamento da proposta que ADJUDICA a empresa T 
F DE SOUZA SOARES EIRELI, CNPJ: 35.297.841/0001-97, 
– valor da proposta – menor preço global, R$ R$: 238.338,91 
(duzentos e trinta e oito mil trezentos e trinta e oito reais e 
noventa e um centavos). 

Devidamente instruído e concluso para HOMOLOGAÇÃO 
pela autoridade superiora, aqui denominado Prefeito Muni-
cípal, na forma da lei.

Mirante da Serra/RO, 10 de abril de 2023.

Glauciano de Assis Silva
Presidente CPL
Port. 6347/2022

(assinado eletronicamente)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
EDITAL N° 001/2023 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

A Comissão de Elaboração e Realização do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura de Mirante da Serra – RO, 
Secretaria Municipal de Saúde, vem através deste publicar a Homologação das inscrições do processo seletivo simplificado Edital 
n° 001/2023. 

Numero 
Inscrições 

Nome Área Situação 

01 Magdiel de Souza Jacinto  Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
02 Mirian Oliveira Santos Vieira Médico UMS Deferido 
03 Thiago Ferreira Boni Técnico de Enfermagem  Deferido 
04 Jairo Estevam Pereira Júnior  Área Não escolhida pelo candidato  Indeferido 
05 Leuzeni de Almeida Silva Santos Técnico de Enfermagem Deferido 
06 Jhonatan Patrik Mendes  Área não escolhida pelo candidato Indeferido 
07 Mizael Becker de Assis Almeida Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
08 Matheus Vinicius Vasquis Adams Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
09 Naine de Jesus Batista Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
10 Hanaika Gomes Becavelo Técnico de Enfermagem Deferido 
11 Larissa PaganiniIzePrudencio Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
12 Cleber Souza Gonçalves Técnico de Enfermagem Deferido 
13 Maria Nathalia de Aguiar Oliveira Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
14 Carolina Barbosa Egert Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
15 Inácia Moreira dos Santos Técnico de Enfermagem Deferido 
16 Camila Marciele Caetano de Sá Médico UMS Deferido 
17 Zilmar de Oliveira Abreu Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
18 Jucilene Tomaz de Oliveira Técnico de Enfermagem Indeferido 
19 Franciele Rodrigues Área não escolhida pelo candidato Indeferido 
20 Talita Tavares Barroco Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
21 Geruza Severino da Costa Alves Técnico de Enfermagem Deferido 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
EDITAL N° 001/2023 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

A Comissão de Elaboração e Realização do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura de Mirante da Serra – RO, 
Secretaria Municipal de Saúde, vem através deste publicar a Homologação das inscrições do processo seletivo simplificado Edital 
n° 001/2023. 

Numero 
Inscrições 

Nome Área Situação 

01 Magdiel de Souza Jacinto  Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
02 Mirian Oliveira Santos Vieira Médico UMS Deferido 
03 Thiago Ferreira Boni Técnico de Enfermagem  Deferido 
04 Jairo Estevam Pereira Júnior  Área Não escolhida pelo candidato  Indeferido 
05 Leuzeni de Almeida Silva Santos Técnico de Enfermagem Deferido 
06 Jhonatan Patrik Mendes  Área não escolhida pelo candidato Indeferido 
07 Mizael Becker de Assis Almeida Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
08 Matheus Vinicius Vasquis Adams Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
09 Naine de Jesus Batista Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
10 Hanaika Gomes Becavelo Técnico de Enfermagem Deferido 
11 Larissa PaganiniIzePrudencio Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
12 Cleber Souza Gonçalves Técnico de Enfermagem Deferido 
13 Maria Nathalia de Aguiar Oliveira Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
14 Carolina Barbosa Egert Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
15 Inácia Moreira dos Santos Técnico de Enfermagem Deferido 
16 Camila Marciele Caetano de Sá Médico UMS Deferido 
17 Zilmar de Oliveira Abreu Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
18 Jucilene Tomaz de Oliveira Técnico de Enfermagem Indeferido 
19 Franciele Rodrigues Área não escolhida pelo candidato Indeferido 
20 Talita Tavares Barroco Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
21 Geruza Severino da Costa Alves Técnico de Enfermagem Deferido 

 

22 Hildaine Moreira Andrade Técnico de Enfermagem Deferido 
23 Jean Carlos dos Santos Pereira Médico UMS Deferido 
24 Laura Rayssa Soares Krugel Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
25 Vanessa Damasceno de Souza Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
26 Marilia Pereira Gouveia Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
27 Franciele Nunes De Oliveira  Técnico de Enfermagem Indeferido 
28 Yasmin Nunes de Souza Médico UMS Deferido 
29 Matheus Felipe Camargo Oliveira Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
30 Luzia Santos de Oliveira Técnico de Enfermagem Deferido 
31 Sidnei Gonçalves Ferreira Técnico de Enfermagem Deferido 
32 Taila Alves Ferrari Médico UMS Deferido 
33 Larissa Souza Nascimento Técnico de Enfermagem Indeferido 
34 Kellen Cristine Do Carmo Nascimento Técnico de Enfermagem Deferido 
35 Gessica de Oliveira Vasconcelos  Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
36 Vanusa Gomes Carvalho Técnico de Enfermagem Deferido 
37 Treisy Chisthina Braga Resende Médico UMS Deferido 
38 Yoandy Lopez Milian Médico UBS Deferido 
39 Lucas Willian da Silva  Médico UMS Deferido 
40 Marilia Pereira Gouveia Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
41 Wanderson da Silva Ribeiro Técnico de Enfermagem Deferido 
42 Joelma Gonçalves de Sousa Cavalcante  Técnico de Enfermagem Deferido 
43 Luciana Ferreira Barbosa Técnico de Enfermagem Deferido 
44 Rogerio Ribeiro Neto Médico UMS Deferido 
45 Lucas Jacob de Freitas Técnico de Enfermagem Deferido 
46 Wemerson Santos Galhardi Área Não escolhida pelo candidato Indeferido 

 

Mirante da Serra – RO, 10 de abril de 2023. 

Izaque Forlin Carolino Vieira 
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria n° 6377/2023 

 

22 Hildaine Moreira Andrade Técnico de Enfermagem Deferido 
23 Jean Carlos dos Santos Pereira Médico UMS Deferido 
24 Laura Rayssa Soares Krugel Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
25 Vanessa Damasceno de Souza Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
26 Marilia Pereira Gouveia Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
27 Franciele Nunes De Oliveira  Técnico de Enfermagem Indeferido 
28 Yasmin Nunes de Souza Médico UMS Deferido 
29 Matheus Felipe Camargo Oliveira Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
30 Luzia Santos de Oliveira Técnico de Enfermagem Deferido 
31 Sidnei Gonçalves Ferreira Técnico de Enfermagem Deferido 
32 Taila Alves Ferrari Médico UMS Deferido 
33 Larissa Souza Nascimento Técnico de Enfermagem Indeferido 
34 Kellen Cristine Do Carmo Nascimento Técnico de Enfermagem Deferido 
35 Gessica de Oliveira Vasconcelos  Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
36 Vanusa Gomes Carvalho Técnico de Enfermagem Deferido 
37 Treisy Chisthina Braga Resende Médico UMS Deferido 
38 Yoandy Lopez Milian Médico UBS Deferido 
39 Lucas Willian da Silva  Médico UMS Deferido 
40 Marilia Pereira Gouveia Farmacêutico/Bioquímico Deferido 
41 Wanderson da Silva Ribeiro Técnico de Enfermagem Deferido 
42 Joelma Gonçalves de Sousa Cavalcante  Técnico de Enfermagem Deferido 
43 Luciana Ferreira Barbosa Técnico de Enfermagem Deferido 
44 Rogerio Ribeiro Neto Médico UMS Deferido 
45 Lucas Jacob de Freitas Técnico de Enfermagem Deferido 
46 Wemerson Santos Galhardi Área Não escolhida pelo candidato Indeferido 

 

Mirante da Serra – RO, 10 de abril de 2023. 

Izaque Forlin Carolino Vieira 
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria n° 6377/2023 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 17/CPL/2023

Edital Nº:22/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI – 220/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Trabalho – SEMAST. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo cadeira bistrô para o Centro de Convivência da 
Pessoa Idosa do município de Teixeirópolis/RO. Estimado no 
valor total de R$7.901,77 (Sete mil novecentos e um reais e 
setenta e sete centavos). 
Processo administrativo nº GI –220/2023, será realizada no 
dia 25/04/2023, com início às 11h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala de 
licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, si-
tuada à Av.  Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

 Teixeirópolis/RO, 10 de Abril de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, segunda e terça-feria, 10 e 11 de abril de 2023 - Correio Popular

CONVITE DE RETORNO AO TRABALHO
 
A TOMASI E CIA LTDA, CNPJ: 07.554.169/0001-32, 
ESTABELECIDA A AV. MARECHAL RONDON, Nº 3017, 
BAIRRO DOIS DE ABRIL, JI-PARANA/RO, SOLICITA O 
COMPARECIMENTO DE CLAUDENIR DOS SANTOS 
MACEDO, CTPS: 3612069 SÉRIE: 001, AUX. DE EX-
PEDIÇÃO PARA RETORNAR AS SUAS ATIVIDADES 
LABORATIVAS NO PRAZO DE 24 HORAS SOBRE PENA 
DE SER CARACTERIZADO JUSTA CAUSA POR ABAN-
DONO DE EMPREGO. 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 40/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE MUDAS DE FLORES 
ORNAMENTAIS. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 577-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Próprio.  
c) ABERTURA: 26/04/2023 as 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$ 100.837,50. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 10 de abril de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Presidente da CPL 
Portaria nº 303/2022 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico/RGP nº 54/2023 
 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/RGP do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE CAMISETAS. Para atender a 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e da Família - SEMDSF. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 350-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 27/04/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 46.080,00. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 10 de março de 2023. 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 

SOLICITAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO
 DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

LICENÇA PRÉVIA

C.S.BAILIOT DE OLIVEIRA EIRELI, com sede na 
RUA MACHADO DE ASSIS 5252 BAIRRO CENTRO – 
ALVORADA DO OESTE –RO, devidamente cadastrado no 
CNPJ: 31.038.252/0001-33 torna público que requereu junto a 
SEDAM/SOLAR, em 11/03/2023, a solicitação da LICENÇA 
PRÉVIA para fins de regularização. 

ALVORADA D’ OESTE/RO, 11 de ABRIL de 2023.

CLAUDIA SILENE BAILIOT DE OLIVEIRA 
PROPRIETARIO

SOLICITAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE LICEN-
CIAMENTO AMBIENTAL

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

C.S.BAILIOT DE OLIVEIRA EIRELI, com sede na 
RUA MACHADO DE ASSIS 5252 BAIRRO CENTRO – 
ALVORADA DO OESTE –RO, devidamente cadastrado no 
CNPJ: 31.038.252/0001-33 torna público que requereu junto a 
SEDAM/SOLAR, em 11/03/2023, a solicitação da LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO para fins de regularização.

ALVORADA D’ OESTE/RO, 11 de ABRIL de 2023.

CLAUDIA SILENE BAILIOT DE OLIVEIRA
PROPRIETARIO

SOLICITAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO 
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

LICENÇA DE OPERAÇÃO

C.S.BAILIOT DE OLIVEIRA EIRELI, com sede na 
RUA MACHADO DE ASSIS 5252 BAIRRO CENTRO – 
ALVORADA DO OESTE –RO, devidamente cadastrado no 
CNPJ: 31.038.252/0001-33 torna público que requereu junto a 
SEDAM/SOLAR, em 11/03/2023, a solicitação da LICENÇA 
DE OPERAÇÃO para fins de regularização.

ALVORADA D’ OESTE/RO, 11 de ABRIL de 2023.

CLAUDIA SILENE BAILIOT DE OLIVEIRA
PROPRIETARIO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 034/2023.

Processo Administrativo: 689/SEMECE/2023.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, INCLUINDO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A REALI-
ZAÇÃO DOS JOGOS ESCOLARES DE OURO PRETO 
– JEOP/2023.

Adjudicatário: LIMA & SILVA LTDA - 08.156.871/0001-00
Valor Total Adjudicado: R$ R$ 22.900,00 (vinte e dois mil 
e novecentos reais).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 10 de abril de 2023.

JUAN ALEX TESTONI
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 10 e 11 de abril de 2023 - Correio Popular8

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Termo de aditivo n° 7 Termo do contrato nº.55/2021, objeti-
vando a Obra de pavimentação Asfáltica em TSD no município 
de Nova Brasilândia D’Oeste-Ro.

Recursos oriundos do repasse da União objetivando a execução 
de ações relativas ao desenvolvimento regional territorial, 
conforme projeto básico e seus anexos.. decorrente de Tomada 
de Preços n° 12/2020, que entre si celebram PREFEITURA 
DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
e a LF CONSTRUCOES EIRELI inscrita no CNPJ sob 
nº. 13.783.153/0001-02. aditivam o contrato com término 
10/06/2023.

As prorrogações serão consideradas efetuadas nas datas de 
vencimento respectivas do contrato original admitindo-se 
nova prorrogação nos termos da Lei de licitações n.º 8.666/93. 
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações 
nº 8.666/93. 

Nova Brasilândia DOeste 10 de abril de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
Hélio da Silva

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 024/2023

O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA através do Processo Administra-
tivo nº 491/2023, a despesa com “AQUISIÇÃO DE PLAY-
GROUND MODULAR PONTE E TUBO, PARA ALUNOS 
DO ENSINO INFANTIL PRÉ I AO 2º, ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I, da EMEIEF MAURÍCIO DE NASSAU, 
conforme especificações e quantidades estabelecidas neste 
instrumento, recursos oriundos de repasse do Governo do 
Estado de Rondônia através da SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO SEDUC por meio do CONVÊNIO Nº 013/
SEDUC/PGE/2023, com contrapartida deste município”, em 
favor da empresa OMEGA COMERCIAL DE EQUIPA-
MENTOS EIRELI- 31.737.518/0001-36, no valor total de 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Alto Paraíso-RO, 10 de Abril de 2023.

HOMOLOGADO
NA FORMA DA LEI

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado eletronicamente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº017/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 421/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COSTA MARQUES/
RO 

CONTRATADA: CONSTRUFOR – CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI
CNPJ/MF sob o nº 15.875.636/0001-54

OBJETO: O prazo de vigência do contrato administrativo 
nº017/2022 fica prorrogado pelo prazo de 27/03/2023 e 
findando dia 26/06/2023, podendo ser prorrogado de acordo 
com o art. 57, incisos II e IV, da Lei nº 8.666/93.
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Adminis-
trativo nº017/2022 do processo nº 421/2022

Publique-se,
Registre-se.

Costa Marques/RO, 27 de março de 2023.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

Aviso de Licitação Cancelada
Pregão Eletrônico Nº. 12/CPL/2023

Edital Nº. 17/CPL/2023

Processo GI - 203/2023   
 O Pregoeiro, através da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 13 
de Janeiro de 2021, torna público para conhecimento dos 
licitantes e demais interessados, que a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 12/CPL/2023 referente ao edital nº. 
17/CPL/2023, marcada para o dia 12/04/2023 às 10h00min 
- Horário de Brasília. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
permanente (Perfurador de Solo) para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Agricultura, Infraestrutura e 
Meio Ambiente – SAIMA quanto as atividades que envolva 
perfuração de solo no viveiro municipal e suas dependências 
no município de Teixeirópolis-RO. Estimado no valor total de 
R$14.671,25 (quatorze mil seiscentos e setenta e um reais e 
vinte e cinco centavos). 

Fica declarada CANCELADA.
As razões que motivaram a decisão encontrar-se a disposição 
dos interessados no portal da transparência (http://transparencia.
teixeiropolis.ro.gov.br/) e na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Teixeirópolis - RO, sito à Av. Afonso Pena, n° 
2280, Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em 
horário de expediente das 07h00min às 13h00min ou através 
do telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 10 de Abril de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Departamento de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

DECRETO Nº 052/GAB/2023,             
De, 10 de abril de 2023.

“DISPÕE SOBRE REPOUSO REMUNERADO A SERVI-
DORA LEILA OLIMPIA DE ARAÚJO”.

O senhor JOSMAR ALVES TEIXEIRA, Vice-Prefeito do 
Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, em exercí-
cio com base no Decreto nº 050/GAB/2023, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei 
Orgânica do Município, e considerando o que dispõe na Lei 
Complementar nº 002/2010, que “Dispõe sobre o Regime Jurí-
dico dos Servidores Públicos do Município de Teixeirópolis”,

D E C R E T A:

Art. 1° Fica concedida a servidora LEILA OLIMPIA DE 
ARAÚJO, matrícula n° 1089, repouso remunerado, conforme 
o § 1º do art. 117 da Lei Complementar 002/2010. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 05 de abril de 2023.

Teixeirópolis/RO, em 10 de abril de 2023.

JOSMAR ALVES TEIXEIRA
Vice-Prefeito Municipal (em exercício)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

  Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 018/CPL/2023

Edital Nº: 023/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI – 228/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 
de 13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Li-
citação na modalidade. 

Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será julgado Menor 
Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 e n°10.024/19, 
decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/GAB/2017 e 092/
GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei geral municipal 
729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93, também a lei complementar nº 123/2006, combi-
nando com a lei complementar nº 147/2014. 

Solicitados pela Secretaria Municipal Planejamento, Ad-
ministração, Fazenda e Esporte – SEMPLAFE, Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Turismo – SEMECT, 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho – 
SEMAST e Secretaria Municipal de Saúde – SEMSAU e 
Secretaria Municipal de Agricultura Infraestrutura e Meio 
Ambiente – SAIMA. 

Objeto: Contratações de empresa para prestação de ser-
viço, pelo Sistema de Registro de Preço - SRP (marmitex) 
Contratações de empresa para prestação de serviço, pelo 
Sistema de Registro de Preço - SRP (Marmitex) para aten-
der os servidores que atuam em atividades que venham a 
necessitar de fornecimento de alimentação. 

Estimado no valor total de R$ 50.760,00 (Cinquenta mil e 
setecentos e sessenta reais). 

Processos administrativos nº GI – 228/2023, será realizada no 
dia 25/04/2023, com início às 12h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 10 de Abril de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 

E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

ATA DA DE SESSÃO PÚBLICA 

TOMADA DE PREÇO 03/CPL/2023, Menor Preço Global 
Processo N° 229/SEMOSP/2023 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Implantação de uma Rebaixadora 

Monofásica, Aérea e ao tempo, de 15 kva de potencia, em freqüência de 60 hz, energizada 

em tensão primária de 7,967kv e com saída em 240/120v, com demais características 

conforme normas da concessionária de energia local - ENERGISA. Conforme planilha 

orçamentária resumida, planilha orçamentária analítica, identificação do cliente e demais 

anexos que acompanham deste edital. 

PREÂMBULO 

No dia 10 de abril de 2023. (10/04/2023), Às 08hrs00min (oito horas), no auditório da 

Prefeitura Municipal de Mirante da Serra, situada a Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, no 

Município de Mirante da Serra – RO, sendo a equipe de licitação designada através do 

DECRETO nº 3079/2022, para a Sessão Pública da Licitação em Epígrafe. 

A empresa GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 

01.663.698/0001-98, protocolou seus respectivos envelopes 01 e 02, junto a sala da CPL 

no dia 10/04/2023, as 07hrs53min, ambos devidamente lacrados e sem rasuras, ficando 

sob responsabilidade da comissão permanente de licitação ate abertura da sessão. 

CREDENCIAMENTO 

Inicialmente, às 08hrs10min (oito e dez) o Sr. Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação, Glauciano de Assis Silva, realiza a leitura do objeto do presente certame e em 

conformidade com as condições contidas no Edital. 

ABERTURA DE ENVELOPE Nº 01 DOCUMENTAÇÃO 

Em ato contínuo, estando de pose dos os envelopes de documentação de habilitação e 

envelope de propostas. Foram rubricados pela comissão de licitação, e licitante presente, 

atestando assim que todos se encontravam devidamente lacrados. Em seguida passou a 

abertura do envelope de número 01 (um), sendo as documentações nele contidas 

verificadas e rubricadas por todos os presentes.  

 

OCORRÊNCIAS: 

Iniciado a sessão pública foi aberto o envelope de habilitação do participante, onde não 

constatou nenhuma irregularidade, estando o licitante habilitado. 

EMPRESAS HABILITADAS 

GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 01.663.698/0001-

98 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO 

Em ato contínuo, foi realizado a abertura do envelope 02 (dois) de proposta de preço da 

empresa habilitada;  

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 

E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

Razão Social: GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA - ME – valor da proposta – menor 

preço global, R$ 26.332,00 (Vinte e seis mil trezentos e trinta e dois reais). 

Ante ao exposto fica como detentora do presente certame a empresa GONÇALVES 

PEREIRA & CIA LTDA - ME. 

RECURSOS: 

Em decorrência de ter apenas uma (01) empresa participando do certame, juntamente com 

a Comissão Permanente de Licitação, em análise da proposta e atender todas as exigências 

propostas no Edital, será adjudicado em favor da empresa: 

Razão Social: GONÇALVES PEREIRA & CIA LTDA - ME – valor da proposta – menor 

preço global, R$ 26.332,00 (Vinte e seis mil trezentos e trinta e dois reais). 

Mirante da Serra/RO, 10 de abril de 2023. 

ASSINAM 

A Comissão Permanente de Licitação 

 
        Glauciano de Assis Silva                                            Kethlen Milena Brum de Araujo  

               Presidente da CPL                                                                    2º Membro 
           (assinado eletronicamente)                                                                            (assinado eletronicamente) 

 

            Eli Santos Souza                                                Crusnete Pereira de Almeida  

                   1° Membro                                                                          3º Membro 
              (assinado eletronicamente)                                                                        (assinado eletronicamente) 

Lindalva Rodrigues Soares 
Secretário 

(assinado eletronicamente) 
 


